Licencia de funcionamiento: Autorización escrita que expide la Secretaría, a 

través del Instituto, para la legal apertura y operatividad de los Centros de Atención 
Infantil.  

XVI. Línea de calidad de vida: Ingreso estimado por madre, padre o tutor de 
$16,000.00 (dieciséis mil pesos 00/100 M.N.) en el municipio de Juárez y de 
$15,000.00 (quince mil pesos 00/100 M.N.) en el resto del estado. 

XVII. Niñas y niños: Personas menores de 12 años. En el contexto del Programa, la 
edad elegible para recibir becas abarca desde los 45 días de nacido hasta el día 
anterior a cumplir los 12 años. 

XVIII.

[...]

de vida, conforme a los resultados de la Cédula de evaluación para el apoyo de becas 
(anexo 5) y a la definición establecida en el numeral XVI del Glosario de Términos de las 
presentes Reglas de Operación.  

1.2. Beca de discapacidad 

Se otorgará un monto fijo de $2,200.00 (dos mil doscientos pesos 00/100 M.N.) mensuales 
cuando la niña o niño presente alguna discapacidad y el ingreso estimado de la madre, 
padre o tutor no rebase la línea de calidad de vida, conforme a los resultados de la Cédula 
de evaluación para el apoyo de becas (anexo 5) y a la definición establecida en el numeral 
XVI del Glosario de Términos de las presentes Reglas de Operación. 

1.3. Beca de alta vulnerabilidad 

Se otorgará un monto fijo de $2,200.00 (dos mil doscientos pesos 00/100 M.N.) mensuales 
cuando la niña o niño cumpla con uno o más de los siguientes criterios: 1) pertenezca a una 
etnia; 2) se encuentre en situación de orfandad; 3) presente tres o más carencias sociales 
relacionadas con el acceso a servicios de salud, alimentación, rezago educativo, acceso a

[...]

privadas que, por razón de sus funciones, atribuciones o ámbitos de actuación, cuenten con 
información, facultades o procesos de canalización relacionados con niñas y niños en 
situación de vulnerabilidad. 

2. Apoyos económicos para reembolso de licencia de funcionamiento 

Apoyo económico por un monto máximo de $15,000.00 (quince mil pesos 00/100 M.N.) 
según los gastos comprobados, a través de facturas o recibos oficiales expedidos por las 
autoridades competentes en la materia, generados en el trámite de la licencia de 
funcionamiento, cumpliendo con los requerimientos establecidos y de acuerdo con la

[...]

Fiscal inmediato anterior. 

Se dará prioridad a los Centros de Atención Infantil que no hayan recibido dicho apoyo en 
el Ejercicio Fiscal inmediato anterior. 

3. Apoyos económicos para apertura de Centros de Atención Infantil 

Apoyo económico por un monto máximo de $150,000.00 (ciento cincuenta mil pesos 00/100 
M.N.) dirigido a personas físicas o morales que presenten proyectos viables para la apertura 
de Centros de Atención Infantil, orientados a la atención de niñas y niños de 45 días a 11 
años en condición de vulnerabilidad, según las necesidades detectadas en la Cédula de

[...]

operatividad del mismo, dichos auxiliares sociales recibirán a cambio de realizar las 
actividades asignadas por la Unidad Responsable del Programa una retribución económica, 
que podrá ser de un mínimo $1,000.00 (mil pesos M.N) y hasta un máximo de $24,000.00 
(veinticuatro mil pesos M.N) mensuales, sujeto a la disponibilidad presupuestal y conforme 
a las actividades asignadas.  

El Instituto solicitará a las y los candidatos a auxiliares sociales la siguiente documentación:  
a. Solicitud de Ingreso (anexo 16); 
b. Copia de Identificación oficial;

[...]

a) El Centro de Atención Infantil no deberá ser un organismo descentralizado 
del gobierno federal (como IMSS o ISSSTE) ni operar bajo un esquema 
subrogado. 

b) El Centro de Atención Infantil deberá mantener una cuota de recuperación 
que no exceda los $2,400.00 (dos mil cuatrocientos pesos 00/100 M.N.). 

c) El Centro de Atención Infantil deberá contar con un espacio físico suficiente 
para atender al menos a 20 niñas y niños, considerando un mínimo de dos 
metros cuadrados por cada uno. 

d) Las personas interesadas en recibir los apoyos del Programa deberán residir